
Biorafineria e përftuar nga Algat



➢ Biorefineria e përftuar nga Algat, nëpërmjet një sistemi të integruar dhe përpunimi ,

çon në prodhim të energjisë, si (biokarburante si bioethanol, biodiesel, biogaz) .

➢ Komponentët më kryesorë për prodhimin e saj janë mikroalga dhe makroalga.

➢ Algat rriten shpejt dhe kane rendiment të larte në biomasë.

➢ Nuk kërkojnë tokë bujqësore, që do të thotë që rriten në ujë deti, në ujëra të ëmbla

dhe në ujëra të ndotura.

➢ Thithin CO2 dhe ndihmojnë në reduktimin e gazrave serë.

➢ Kanë përmbajtje të lartë të vajrave, proteinave dhe komponimeve bioaktive.

Pse përdoren algat?



Proçesi i përpunimit të Algave

❑ Kultivimi i Algave

Zgjidhen llojet e algave , mikroalga ose makroalga, sipas qëllimit me permbajtje vajra,

proteina pigmente. Ato rriten në fotobioreaktore , në sisteme të mbyllura me dritë artificiale

ose natyrale. Në pishina te hapura ose tanke kultivimi. Ushqehen me ujë, drite, CO2 dhe lëndë

ushqyese si azot, fosfor.

❑ Korrja

 Algat ndahen nga uji me anë të flokulimit ( mbledhja e qelizave)

 Filtrim ose centrifugim .



Procesi i përpunimit të Algave

❑ Proçesi i tharjes

 Tharja e algave bëhet e pjeshme ose plotësisht përpara tharjes.

❑ Nxjerrja e përbërësve kryesore

 Lipidet , të cilat janë vajra që nxirren për prodhimin e biodiezelit.

 Karbohidratet që përdoren për fermentim-bioetanol, biogas, biohidrogjen.

 Mbetjet e tjera për pleh organik.



Përfitimet Mjedisore:

Reduktimi i ndotjes së ajrit.

 Ul emetimet e CO2 dhe gazrave serë në krahasim me karburantet fosile.

 Përmireson cilësin e ajrit.

Shfrytezim i mbetjeve.

 Përdor mbetje bujqësore, ushqimore, pyjore dhe urbane për prodhimin e energjië.

 Ul nevojën për landfille .

Energji e qëndrueshme

 Prodhon biokarburante dhe bioenergji nga burime tërinovueshme.

Kujdes ndaj ujit dhe tokës.

 Disa biorafineri si algat përdorin uje të ndotur dhe të kripur, pa përdorur ujërat e pijshme.

 Shmang shkatërimin e tokave pjellore dhe ndihmon në ruajtjen e ekosistemeve.



Përfitimet Mjedisore:

Ekonomia:

 Asgjë nuk shkon dëm: mbetjet e proçesit përdoren për biogas ose plehra organike.

 Redukton ndotjen e mjedisit dhe rikthen lëndë ushqyese në cikël natyror.

Biodiversiteti dhe ekulibër ekologjik.

 Zëvendeson kimikatet toksike me produkte natyrore dhe të biodegradueshme.

 Ndihmon në mbrojtjen e faunës dhe florës.


